股票代码：601988              股票简称：中国银行              编号：临 2006－004

中国银行股份有限公司关于

收购新加坡飞机租赁有限责任公司的公告

中国银行及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记

载，误导性陈述或重大遗漏。

中国银行股份有限公司（“中国银行”或“本行”）已通过一家全资

附属子公司，以 9.65 亿美元现金收购新加坡飞机租赁有限责任公司(“新

加坡飞机租赁公司”) 的 100%已发行股本。

总部设在新加坡的新加坡飞机租赁公司是亚洲最大的飞机租赁

公司, 截至本公告日期,拥有一支由63架飞机组成的机队並代表第三

方管理14架飞机。此外，新加坡飞机租赁公司持有订购另外28架飞机

的确实订单及另行购买20架飞机的选择权。  新加坡飞机租赁公司的

机队是国际飞机租赁业中最年轻的机队之一,平均机龄为3.5年,其中

超过70%的飞机是十分普及的波音新一代B737窄体飞机及空中客车

A320飞机。 新加坡飞机租赁公司的客户遍及六大洲20个国家。 截

止到2006年9月30日, 新加坡飞机租赁公司的总资产达到31亿美元，

总负债达到22.8亿美元，股本总额为5.35亿美元。

本次收购是中国银行进一步扩大多元化金融服务范围、提高非利

 1

息收入总体战略的举措之一。新加坡飞机租赁公司将为本公司提供一

个进入飞机租赁领域的坚实的平台,并为中国银行提供向航空公司客

户进行交叉销售的潜在机会。中国银行将充分利用在国内和全球的客

户和机构网络，支持新加坡飞机租赁公司在全球航空市场的业务发

展，尤其是拓展世界增长最快之一的中国航空行业。

中国银行将于本次收购后向新加坡飞机租赁公司董事会委派董

事。该公司将继续由首席执行官Robert Martin领导的现有管理层在新

加坡管理和经营。

本次交易中新加坡飞机租赁公司的售股股東为新加坡航空公司

（35.5％）、WestLB AG （35.5％）、Apfarge 投资有限公司（新加坡政

府直接投资公司下属的一家投资公司）（14.5％）和 Seletar 投资有限公

司（淡马锡控股（私人）有限公司的一家全资子公司）（14.5％）。

特此公告

 中国银行股份有限公司董事会

2006 年 12 月 18 日

 2